
Obsah

Úvod XI

ČÁST PRVNÍ ZAJIŠTĚNÍ OBCHODNÍCH ZÁVAZKŮ 1

KAPITOLA 1 Obecně 1

Oddíl I Pojmové vymezení 1
Oddíl 2 Poměr občanskoprávní a obchodní úpravy 2

KAPITOLA 2 Zástavní právo 4

Oddíl 1 Podstata úpravy zástavního práva 4
Oddíl 2 Vznik zástavního práva 12

2.1 Smlouva 12
2.2 Rozhodnutí soudu o schválení dohody

o vypořádání dědictví 12
2.3 Rozhodnutí soudu nebo správního úřadu 13
2.4 Ze zákona 13

Oddíl 3 Zástavní právo к nemovitostem 14
Oddíl 4 Zástavní právo к cizí nemovitosti 17
Oddíl 5 Soudcovské zástavní právo к nemovitostem 18
Oddíl 6 Zástavní právo к movitým věcem 19
Oddíl 7 Práva a povinnosti účastníků 22
Oddíl 8 Zástavní právo к pohledávkám 24
Oddíl 9 Uspokojení ze zástavy 26
Oddíl 10 Neplatná ujednání 31
Oddíl 11 Zánik zástavního práva 33
Oddíl 12 Zvláštní úprava v obchodním zákoníku 39

V



KAPITOLA 3 Smluvní pokuta 44

Oddíl 1 Právní úprava 44
Oddíl 2 Povaha smluvní pokuty 46
Oddíl 3 Zajišťovaná povinnost 47
Oddíl 4 Způsob zajištění závazku 49
Oddíl 5 Forma ujednání o smluvní pokutě 50
Oddíl 6 Obsah ujednání o smluvní pokutě 51
Oddíl 7 Výše smluvní pokuty 54
Oddíl 8 Účinky ujednání o smluvní pokutě 56
Oddíl 9 Splatnost smluvní pokuty 57
Oddíl 10 Moderační oprávnění soudu - snížení smluvní pokuty 61
Oddíl 11 Smluvní pokuta a náhrada škody 63
Oddíl 12 Smluvní pokuta a úrok z prodlení 65
Oddíl 13 Smluvní pokuta a odstoupení od smlouvy,

popř. výkon práva 69
Oddíl 14 Smluvní pokuta a postoupení pohledávky 70
Oddíl 15 Smluvní pokuta a dobré mravy a poctivý obchodní styk 71
Oddíl 16 Smluvní pokuta a neplatnost či zánik smlouvy 73
Oddíl 17 Smluvní pokuta a promlčení 76
Oddíl 18 Vymáhání a prominutí smluvní pokuty 77

KAPITOLA 4 Ručení 79

Oddíl 1 Ručení na základě dohody nebo ručitelského prohlášení 79
Oddíl 2 Podstata ručení podle části třetí obchodního zákoníku 80
Oddíl 3 Zákonné ručení 87

3.1 Zákonné ručení podle obecných ustanovení části druhé
obchodního zákoníku 88

3.2 Ručení u veřejné obchodní společnosti 90
3.3 Ručení u komanditní společnosti 91
3.4 Ručení společníků u společnosti

s ručením omezeným 92
3.5 Zákonné ručení u akciové společnosti 94
3.6 Zákonné ručení u závazků obsažených v třetí části

obchodního zákoníku 96

KAPITOLA 5 Bankovní záruka 98

VI



Oddíl 1 Právní úprava 105
Oddíl 2 Forma uznání závazku 106
Oddíl 3 Náležitosti uznání závazku 106
Oddíl 4 Předmět uznání 108
Oddíl 5 Uznání závazku konkludentním jednáním 109
Oddíl 6 Účinky uznání závazku 111
Oddíl 7 Účinky uznání vůči ručiteli 113
Oddíl 8 Opakované uznání závazku a omezení promlčecí doby 114
Oddíl 9 Vztah započtení a uznání závazku 114
Oddíl 10 Uznání závazku v soudním řízení 116

ČÁST DRUHÁ ZÁNIK OBCHODNÍCH ZÁVAZKŮ 119

KAPITOLA 1 Zánik závazku jeho splněním 119

KAPITOLA 2 Dodatečná nemožnost plnění 128

KAPITOLA 3 Odstupné 133

Oddíl 1 Právní úprava 134
Oddíl 2 Forma ujednání o odstupném 134
Oddíl 3 Obsahové náležitosti ujednání o odstupném 135
Oddíl 4 Zrušení smlouvy 139
Oddíl 5 Okamžik zrušení smlouvy 141
Oddíl 6 Účinky zrušení smlouvy 143
Oddíl 7 Odstupné a smluvní pokuta 146

KAPITOLA 4 Zmaření účelu smlouvy 147

Oddíl 1 Právní úprava 148
Oddíl 2 Podmínky odstoupení při zmaření účelu smlouvy 148
Oddíl 3 Odstoupení od smlouvy 151
Oddíl 4 Forma odstoupení od smlouvy 153
Oddíl 5 Účinky odstoupení od smlouvy 154
Oddíl 6 Odstoupení od smlouvy a náhrada škody 155
Oddíl 7 Odstoupení od smlouvy a smluvní pokuta a úrok z prodlení 156

KAPITOLA 6 Uznání závazku 104

VII



KAPITOLA 6 Výpověď 165

Oddíl 1 Právní úprava 166
Oddíl 2 Náležitosti výpovědi 168
Oddíl 3 Forma výpovědi 169
Oddíl 4 Výpovědní lhůta 170
Oddíl 5 Účinky výpovědi 171
Oddíl 6 Právní úprava výpovědi u některých obchodních smluv 173

6.1 Smlouva o nájmu podniku 173
6.2 Smlouva o úvěru 174
6.3 Licenční smlouva 174
6.4 Smlouva o skladování 175
6.5 Smlouva mandátní 176
6.6 Smlouva komisionářská 177
6.7 Smlouva o nájmu dopravního prostředku 177
6.8 Smlouva o obchodním zastoupení 178
6.9 Smlouva o tichém společenství 179
6.10 Smlouva o bankovním uložení věci 180
6.11 Smlouva o běžném účtu 180
6.12 Smlouva o vkladovém účtu 181

KAPITOLA? Prekluze 183

Oddíl 1 Prekluze v obchodních závazkových vztazích 183
Oddíl 2 Prekluze u veřejného návrhu smlouvy 184
Oddíl 3 Prekluze v případě veřejné obchodní soutěže 185
Oddíl 4 Prekluze v případě smlouvy o uzavření budoucí smlouvy 186
Oddíl 5 Prekluze v případě ručení 186
Oddíl 6 Prekluze při odstoupení od smlouvy 187
Oddíl 7 Prekluze při uplatňování práv z odpovědnosti za vady

u kupní smlouvy 187
Oddíl 8 Prekluze v případě smlouvy o prodeji podniku 188
Oddíl 9 Prekluze v případě smlouvy o koupi najaté věci 188
Oddíl 10 Prekluze v případě změny ceny u smlouvy o dílo 188
Oddíl 11 Prekluze u smlouvy o nájmu dopravního prostředku 189
Oddíl 12 Prekluze v případě bankovní záruky 190

KAPITOLA 5 Započtení 157

Vlil



ČÁST TŘETÍ PROMLČENÍ 191

Oddíl 1 Podstata a význam promlčení 191
Oddíl 2 Způsob vyjádření promlčecí doby 192
Oddíl 3 Pravidla pro počítání času 192
Oddíl 4 Důsledek uplynutí promlčecí doby 194
Oddíl 5 Samostatná právní úprava promlčení v obchodních

závazkových vztazích 195
Oddíl 6 Počátek a trvání promlčecí doby 199

6.1 Počátek a běh promlčecí doby u práv vymáhatelných
u soudu 199

6.2 Běh promlčecí doby u práv na plnění závazku 200
6.3 Počátek běhu promlčecí doby u práv z porušení

povinnosti 203
6.4 Běh promlčecí doby práv z odstoupení od smlouvy 205
6.5 Počátek běhu lhůty u vydání předmětů a hodnot 206
6.6 Počátek běhu promlčecí doby u práva na náhradu

škody 207
Oddíl 7 Námitka promlčení v odvolacím řízení 212
Oddíl 8 Promlčecí lhůta u bezdůvodného obohacení vzniklého

v obchodních závazkových vztazích 212
Oddíl 9 Prodloužení, stavení a přetržení promlčecí doby 213

Vybraná literatura 219

O autorech 221

Rejstřík 222

IX


